



PREFEITURA DO  
**BREJO**  
da Madre de Deus

PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



JUSTO - BRANCO

### 3º BOLETIM DE MEDIÇÃO

|                                                                    |                                        |                              |                                  |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EPAMINONDAS MENDONÇA - ITEM 01 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 042/2024      | ORDEN DE SERVIÇO: 03/04/2025 | BOLETIM DE MEDIÇÃO: 03/2025      |
| LOCALIZAÇÃO: DISTRITO DE FAZENDA NOVA - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE  | CONCORRÊNCIA: Nº 006/2024              | PRazo DE EXECUÇÃO: 10 MESES  | VALOR TOTAL DO BM: R\$ 48.859,84 |
| EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA         | CONTRATO: Nº 048/2024                  | PRazo TRANSCORRIDO: 133 DIAS | VALOR ACUMULADO: R\$ 99.912,13   |
| RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA Nº1819508773PE    | VALOR CONTRATADO: R\$ R\$ 1.390.739,26 | PRazo RESTANTE: 173 DIAS     | % ACUMULADO: 26,41%              |
| RESP. TÉCN.: BRUNO LINS LUNDGREN CREA NºPE042173 PE                | VALOR DO ITEM 01: R\$ 378.316,53       | ADITIVO DE PRAZO: -          | PERÍODO: 15/07/2025 À 14/08/2025 |
| ART DE EXECUÇÃO Nº PE20251349893 e PE20251349911                   | ADITIVO ACUMULADO: 0,00                | PRazo TOTAL: 10 MESES        | DATA DA ELABORAÇÃO: 14/08/2025   |
| ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241256838                               |                                        |                              |                                  |

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                   | UNID. | VALOR UNITÁRIO | PLANILHA CONTRATADA |            | 3ª MEDIÇÃO |           | ACUMULADO ATÉ 3ª MEDIÇÃO |           | SALDO  |            |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-----------|--------------------------|-----------|--------|------------|
|      |                                                                                                                                                                             |       |                | QUANT.              | V. TOTAL   | QUANT.     | V. TOTAL  | QUANT.                   | V. TOTAL  | QUANT. | V. TOTAL   |
| 1.0  | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                       |       |                |                     | 1.990,32   |            | -         |                          | 1.990,32  |        | -          |
| 1.1  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS                                                                      | M2    | 248,79         | 8,00                | 1.990,32   |            | -         | 8,00                     | 1.990,32  |        | -          |
| 2.0  | ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                                                               |       |                |                     | 11.196,59  |            | 1.455,56  |                          | 2.911,12  |        | 8.285,47   |
| 2.1  | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA                                                                                                                                                 | UN    | 11.196,59      | 1,00                | 11.196,59  | 0,13       | 1.455,56  | 0,26                     | 2.911,12  | 0,74   | 8.285,47   |
| 3.0  | TRABALHOS EM TERRA                                                                                                                                                          |       |                |                     | 12.214,41  |            | 0,01      |                          | 6.217,13  |        | 5.997,28   |
| 3.1  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016                                                                                               | M3    | 88,03          | 77,28               | 6.802,95   | -          | -         | 66,09                    | 5.817,90  | 11,19  | 985,05     |
| 3.2  | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF 08/2023                                                                                                                 | M3    | 66,70          | 66,09               | 4.408,20   | -          | -         | -                        | -         | 66,09  | 4.408,20   |
| 3.3  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF 08/2023                                                                                                                  | M3    | 21,65          | 46,34               | 1.003,26   |            | 0,01      | 18,44                    | 399,23    | 27,90  | 604,03     |
| 4.0  | INFRAESTRUTURA                                                                                                                                                              |       |                |                     | 48.263,54  |            | 0,01      |                          | 39.288,89 |        | 8.974,65   |
| 4.1  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS. AF 08/2017                                                                                                          | M3    | 648,84         | 5,95                | 3.860,59   | -          | -         | 4,61                     | 2.991,15  | 1,34   | 869,44     |
| 4.2  | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024                                                             | M2    | 133,21         | 24,64               | 3.282,29   | -          | -         | 24,64                    | 3.282,29  | -      | -          |
| 4.3  | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017                                                      | M2    | 66,72          | 152,58              | 10.180,13  | -          | -         | 98,64                    | 6.581,26  | 53,94  | 3.598,87   |
| 4.4  | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 06/2017                                                                              | KG    | 11,47          | 815,84              | 9.357,68   | -          | -         | 781,90                   | 8.968,39  | 33,94  | 389,29     |
| 4.5  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022                                                 | KG    | 11,70          | 290,93              | 3.403,88   |            | 0,01      | 271,06                   | 3.171,41  | 19,87  | 232,47     |
| 4.6  | CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021                                   | M3    | 422,71         | 24,99               | 10.563,52  | -          | -         | 19,65                    | 8.306,25  | 5,34   | 2.257,27   |
| 4.7  | LANÇAMENTO COM: USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022                                                                               | M3    | 304,74         | 24,99               | 7.615,45   | -          | -         | 19,65                    | 5.988,14  | 5,34   | 1.627,31   |
| 5.0  | ESTRUTURA                                                                                                                                                                   |       |                |                     | 157.039,58 |            | 47.404,26 |                          | 49.504,67 |        | 107.534,91 |
| 5.1  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 12 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020 | M2    | 55,30          | 203,22              | 11.238,06  | 65,40      | 3.616,62  | 76,40                    | 4.224,92  | 126,82 | 7.013,14   |
| 5.2  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020                             | M2    | 111,01         | 287,82              | 31.950,89  | 166,88     | 18.525,35 | 166,88                   | 18.525,35 | 120,94 | 13.425,54  |
| 5.3  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022                                                | KG    | 8,42           | 732,90              | 6.171,01   | 368,85     | 3.105,71  | 368,85                   | 3.105,71  | 364,05 | 3.065,30   |
| 5.4  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022                                                | KG    | 7,00           | 1.798,05            | 12.586,35  | 893,34     | 6.253,38  | 951,14                   | 6.657,98  | 846,91 | 5.928,37   |
| 5.5  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022                                                 | KG    | 11,70          | 733,63              | 8.583,47   | 253,77     | 2.969,12  | 303,82                   | 3.554,70  | 429,81 | 5.028,77   |
| 5.6  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2022                             | KG    | 15,35          | 116,62              | 1.790,11   |            | -         |                          | -         | 116,62 | 1.790,11   |
| 5.7  | CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021                                   | M3    | 422,71         | 36,68               | 15.505,00  | 17,78      | 7.515,80  | 18,47                    | 7.807,46  | 18,21  | 7.697,54   |
| 5.8  | LANÇAMENTO COM: USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022                                                                               | M3    | 304,74         | 36,68               | 11.177,86  | 17,78      | 5.418,28  | 18,47                    | 5.628,55  | 18,21  | 5.549,31   |
| 5.9  | LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA VIGOTA CONVENCIONAL. ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = 18 CM. AF 11/2020                | M2    | 163,45         | 353,80              | 57.828,61  |            | -         |                          | -         | 353,80 | 57.828,61  |

Sandro da Silva Ramos  
Engenheiro Civil  
RNP Nº 161901751-2

Página 1 de 4

GISELY LEITE DE OLIVEIRA  
SILVA:110283624  
98  
Assinado de forma digital por GISELY LEITE DE OLIVEIRA  
SILVA:11028362498



PREFEITURA DO  
**BREJO**  
da Madre de Deus

PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



JUSTO • BRANCO

### 3º BOLETIM DE MEDIÇÃO

|                                                                    |                                        |                              |                                  |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EPAMINONDAS MENDONÇA - ITEM 01 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 042/2024      | ORDEM DE SERVIÇO: 03/04/2025 | BOLETIM DE MEDIÇÃO: 03/2025      |
| LOCALIZAÇÃO: DISTRITO DE FAZENDA NOVA - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE  | CONCORRÊNCIA: Nº 006/2024              | PRazo DE EXECUÇÃO: 10 MESES  | VALOR TOTAL DO BM: R\$ 48.859,84 |
| EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA         | CONTRATO: Nº 048/2024                  | PRazo TRANSCORRIDO: 133 DIAS | VALOR ACUMULADO: R\$ 99.912,13   |
| RESP. TÉCN: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA Nº1819508773PE     | VALOR CONTRATADO: R\$ R\$ 1.390.739,26 | PRazo RESTANTE: 173 DIAS     | % ACUMULADO: 26,41%              |
| RESP. TÉCN: BRUNO LINS LUNDGREN CREA NºPE042173 PE                 | VALOR DO ITEM 01: R\$ 378.316,53       | ADITIVO DE PRAZO: -          | PERÍODO: 15/07/2025 À 14/08/2025 |
| ART DE EXECUÇÃO Nº PE20251349893 e PE20251349911                   | ADITIVO ACUMULADO: 0,00                | PRazo TOTAL: 10 MESES        | DATA DA ELABORAÇÃO: 14/08/2025   |
| ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241256838                               |                                        |                              |                                  |

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                         | UNID. | VALOR UNITÁRIO | PLANILHA CONTRATADA |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO ATÉ 3ª MEDIÇÃO |          | SALDO    |           |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------------|-----------|------------|----------|--------------------------|----------|----------|-----------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                   |       |                | QUANT.              | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.                   | V. TOTAL | QUANT.   | V. TOTAL  |
| 5.10 | VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024                                                                                                                                                          | m     | 17,95          | 11,60               | 208,22    |            | -        | -                        | -        | 11,60    | 208,22    |
| 6.0  | PAREDES E REVESTIMENTOS                                                                                                                                                                                                           |       |                |                     | 37.217,85 |            | -        | -                        | -        |          | 37.217,85 |
| 6.1  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021                                                                    | M2    | 82,53          | 179,93              | 14.849,62 |            | -        | -                        | -        | 179,93   | 14.849,62 |
| 6.2  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014                                                                          | M2    | 4,19           | 359,86              | 1.507,81  |            | -        | -                        | -        | 359,86   | 1.507,81  |
| 6.3  | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014                                       | M2    | 38,82          | 359,86              | 13.969,76 |            | -        | -                        | -        | 359,86   | 13.969,76 |
| 6.4  | Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04                                          | M2    | 66,87          | 67,31               | 4.501,01  |            | -        | -                        | -        | 67,31    | 4.501,01  |
| 6.5  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020                                                                                       | M2    | 186,11         | 12,84               | 2.389,65  |            | -        | -                        | -        | 12,84    | 2.389,65  |
| 7.0  | PISOS                                                                                                                                                                                                                             |       |                |                     | 38.904,51 |            | -        | -                        | -        |          | 38.904,51 |
| 7.1  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF 07/2021                                       | M2    | 35,58          | 328,53              | 11.689,09 |            | -        | -                        | -        | 328,53   | 11.689,09 |
| 7.2  | PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF 06/2022 | M2    | 82,84          | 328,53              | 27.215,42 |            | -        | -                        | -        | 328,53   | 27.215,42 |
| 8.0  | COBERTA                                                                                                                                                                                                                           |       |                |                     | 37.885,01 |            | -        | -                        | -        |          | 37.885,01 |
| 8.1  | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019                                                                        | M2    | 72,68          | 168,66              | 12.258,20 |            | -        | -                        | -        | 168,66   | 12.258,20 |
| 8.2  | ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020_PSA                               | KG    | 10,07          | 1.021,57            | 10.287,20 |            | -        | -                        | -        | 1.021,57 | 10.287,20 |
| 8.3  | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019                                                                                                                 | M2    | 43,30          | 168,66              | 7.302,97  |            | -        | -                        | -        | 168,66   | 7.302,97  |
| 8.4  | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF 05/2017_P                                                                                                                                                               | M2    | 47,65          | 168,66              | 8.036,64  |            | -        | -                        | -        | 168,66   | 8.036,64  |
| 9.0  | ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                        |       |                |                     | 13.878,70 |            | -        | -                        | -        |          | 13.878,70 |
| 9.1  | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019                                                                                                            | UN    | 330,66         | 4,20                | 1.388,77  |            | -        | -                        | -        | 4,20     | 1.388,77  |

GISELY LEITE DE  
OLIVEIRA  
SILVA:11028362  
498

Assinado de forma  
digital por GISELY  
LEITE DE OLIVEIRA  
SILVA:11028362498



PREFEITURA DO  
**BREJO**  
da Madre de Deus

PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



JUSTO e BOM

### 3º BOLETIM DE MEDIÇÃO

|                                                                    |                                        |                              |                                  |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EPAMINONDAS MENDONÇA - ITEM 01 | PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 042/2024      | ORDEN DE SERVIÇO: 03/04/2025 | BOLETIM DE MEDIÇÃO: 03/2025      |
| LOCALIZAÇÃO: DISTRITO DE FAZENDA NOVA - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE  | CONCORRÊNCIA: Nº 006/2024              | PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 MESES  | VALOR TOTAL DO BM: R\$ 48.859,84 |
| EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA         | CONTRATO: Nº 048/2024                  | PRAZO TRANSCORRIDO: 133 DIAS | VALOR ACUMULADO: R\$ 99.912,13   |
| RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA Nº1819508773PE    | VALOR CONTRATADO: R\$ R\$ 1.390.739,26 | PRAZO RESTANTE: 173 DIAS     | % ACUMULADO: 26,41%              |
| RESP. TÉCN.: BRUNO LINS LUNDGREN CREA NºPE042173 PE                | VALOR DO ITEM 01: R\$ 378.316,53       | ADITIVO DE PRAZO: -          | PERÍODO: 15/07/2025 À 14/08/2025 |
| ART DE EXECUÇÃO Nº PE20251349893 e PE20251349911                   | ADITIVO ACUMULADO: 0,00                | PRAZO TOTAL: 10 MESES        | DATA DA ELABORAÇÃO: 14/08/2025   |
| ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241256838                               |                                        |                              |                                  |

| ITEM  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                               | UNID. | VALOR UNITÁRIO | PLANILHA CONTRATADA |           | 3ª MEDIÇÃO |          | ACUMULADO ATÉ 3ª MEDIÇÃO |          | SALDO  |           |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------------|-----------|------------|----------|--------------------------|----------|--------|-----------|
|       |                                                                                                                                                                                                                                                         |       |                | QUANT.              | V. TOTAL  | QUANT.     | V. TOTAL | QUANT.                   | V. TOTAL | QUANT. | V. TOTAL  |
| 9.2   | JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019     | M2    | 925,18         | 13,50               | 12.489,93 |            | -        | -                        | -        | 13,50  | 12.489,93 |
| 10.0  | PINTURA                                                                                                                                                                                                                                                 |       |                |                     | 7.342,45  |            | -        | -                        | -        |        | 7.342,45  |
| 10.1  | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023                                                                                                                                                                               | M2    | 4,03           | 461,21              | 1.858,67  |            | -        | -                        | -        | 461,21 | 1.858,67  |
| 10.2  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014                                                                                                                                                                | M2    | 11,89          | 461,21              | 5.483,78  |            | -        | -                        | -        | 461,21 | 5.483,78  |
| 11.0  | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                                                                                                   |       |                |                     | 10.630,50 |            | -        | -                        | -        |        | 10.630,50 |
| 11.1  | PONTO DE ILUMINAÇÃO INSTALADO EM TETO OU FORRO, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO DE 25 MM (3/4"), CABO DE COBRE ANTI-CHAMA DE 2,5 MM²                                                                                                           | UN    | 48,33          | 32,00               | 1.546,56  |            | -        | -                        | -        | 32,00  | 1.546,56  |
| 11.2  | PONTO DE INTERRUPTOR COM DOIS MÓDULOS, CAIXA RETANGULAR 4" X 2", ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO DE 25 MM (3/4"), CABO DE COBRE ANTI-CHAMA DE 2,5 MM², RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO                                                                 | UN    | 152,02         | 1,00                | 152,02    |            | -        | -                        | -        | 1,00   | 152,02    |
| 11.3  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 11/2022                        | UN    | 129,99         | 9,00                | 1.169,91  |            | -        | -                        | -        | 9,00   | 1.169,91  |
| 11.4  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF 11/2022 | UN    | 169,53         | 4,00                | 678,12    |            | -        | -                        | -        | 4,00   | 678,12    |
| 11.5  | Luminária de embutir aberta para lâmpada fluorescente ou tubo led 2 x 18/20 w(tecnoled ref.fle. 8157/232 ou similar), completa, com lâmpada tubo led                                                                                                    | UN    | 153,77         | 32,00               | 4.920,64  |            | -        | -                        | -        | 32,00  | 4.920,64  |
| 11.6  | LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W                                                                                                                                                                                              | UN    | 38,71          | 4,00                | 154,84    |            | -        | -                        | -        | 4,00   | 154,84    |
| 11.7  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020                                                                               | UN    | 461,85         | 1,00                | 461,85    |            | -        | -                        | -        | 1,00   | 461,85    |
| 11.8  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023                                                                                                                          | M     | 18,08          | 45,00               | 813,60    |            | -        | -                        | -        | 45,00  | 813,60    |
| 11.9  | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023                                                                                                                                                               | UN    | 169,65         | 2,00                | 339,30    |            | -        | -                        | -        | 2,00   | 339,30    |
| 11.10 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020                                                                                                                                                           | UN    | 12,98          | 3,00                | 38,94     |            | -        | -                        | -        | 3,00   | 38,94     |
| 11.11 | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020                                                                                                                                                           | UN    | 14,55          | 6,00                | 87,30     |            | -        | -                        | -        | 6,00   | 87,30     |
| 11.12 | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45° KA (TIPO AC)                                                                                                                                                          | UN    | 94,05          | 1,00                | 94,05     |            | -        | -                        | -        | 1,00   | 94,05     |

GISELY LEITE DE  
OLIVEIRA  
SILVA:11028362  
498

Assinado de forma  
digital por GISELY  
LEITE DE OLIVEIRA  
SILVA:11028362498



**BREJO**  
da Madre de Deus

PREFEITURA DO BREJO DA MADRE DE DEUS  
SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA



**3º BOLETIM DE MEDIÇÃO**

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EPAMINONDAS MENDONÇA - ITEM 01  
LOCALIZAÇÃO: DISTRITO DE FAZENDA NOVA - BREJO DA MADRE DE DEUS/PE  
EMPRESA CONTRATADA: B&Q CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA  
RESP. TÉCN.: GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA CREA Nº1819508773PE  
RESP. TÉCN.: BRUNO LINS LUNDGREN CREA NºPE042173 PE  
ART DE EXECUÇÃO Nº PE20251349893 e PE20251349911  
ART DE FISCALIZAÇÃO Nº PE20241256838

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 042/2024  
CONCORRÊNCIA: Nº 006/2024  
CONTRATO: Nº 048/2024  
VALOR CONTRATADO: R\$ R\$ 1.390.739,26  
VALOR DO ITEM 01: R\$ 378.316,53  
ADITIVO ACUMULADO: 0,00

ORDEM DE SERVIÇO: 03/04/2025  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 MESES  
PRAZO TRANSCORRIDO: 133 DIAS  
PRAZO RESTANTE: 173 DIAS  
ADITIVO DE PRAZO: -  
PRAZO TOTAL: 10 MESES

BOLETIM DE MEDIÇÃO: 03/2025  
VALOR TOTAL DO BM: R\$ 48.859,84  
VALOR ACUMULADO: R\$ 99.912,13  
% ACUMULADO: 26,41%  
PERÍODO: 15/07/2025 À 14/08/2025  
DATA DA ELABORAÇÃO: 14/08/2025

| ITEM                                                                                                       | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                             | UNID. | VALOR UNITÁRIO | PLANILHA CONTRATADA |            | 3ª MEDIÇÃO       |           | ACUMULADO ATÉ 3ª MEDIÇÃO |           | SALDO       |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------------|-----------|--------------------------|-----------|-------------|------------|
|                                                                                                            |                                                                                                                                                                       |       |                | QUANT.              | V. TOTAL   | QUANT.           | V. TOTAL  | QUANT.                   | V. TOTAL  | QUANT.      | V. TOTAL   |
| 11.13                                                                                                      | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020                                                                 | UN    | 149,84         | 1,00                | 149,84     |                  | -         |                          | -         | 1,00        | 149,84     |
| 11.14                                                                                                      | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020                                                               | UN    | 23,53          | 1,00                | 23,53      |                  | -         |                          | -         | 1,00        | 23,53      |
| 12.0                                                                                                       | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS                                                                                                                                          |       |                |                     | 944,32     |                  | -         |                          | -         |             | 944,32     |
| 12.1                                                                                                       | CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF 05/2023 PA | UN    | 138,16         | 4,00                | 552,64     |                  | -         |                          | -         | 4,00        | 552,64     |
| 12.2                                                                                                       | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022                                                           | M     | 16,32          | 24,00               | 391,68     |                  | -         |                          | -         | 24,00       | 391,68     |
| 12.0                                                                                                       | DIVERSOS                                                                                                                                                              |       |                |                     | 808,75     |                  | -         |                          | -         |             | 808,75     |
| 12.1                                                                                                       | EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE                                                          | UN    | 237,07         | 1,00                | 237,07     |                  | -         |                          | -         | 1,00        | 237,07     |
| 12.2                                                                                                       | PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA, *40* CM X *60* CM                                                                                                                      | UN    | 571,68         | 1,00                | 571,68     |                  | -         |                          | -         | 1,00        | 571,68     |
| TOTAL DA MEDIÇÃO:<br>QUARENTA E OITO MIL, OITO CENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS |                                                                                                                                                                       |       |                | TOTAL CONTRATADO    | 378.316,53 | TOTAL 3ª MEDIÇÃO | 48.859,84 | TOTAL ACUMULADO          | 99.912,13 | TOTAL SALDO | 278.404,40 |

SECRETÁRIO DE OBRAS

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA CONTRATADA  
Engenheiro Civil  
RNP Nº 161901751-2

GISELY LEITE DE OLIVEIRA  
SILVA:11028362498

Assinado de forma digital por GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA:11028362498

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA CONTRATADA